
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
DETERMINAZIONE N. 55 DEL 14 LUGLIO 2022 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTABILITA’ LAVORI MESI DI MARZO-APIRLE-
MAGGIO 2022 INERENTI AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI ARTOGNE 
E FRAZIONI  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la 
relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 
nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio. 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2022 di approvazione dello schema di 
convenzione concernente le attività di carattere tecnico inerenti al servizio idrico integrato nel comune di 
Artogne e frazioni;  
 
Richiamata la determina n. 18 del 8 marzo 2022 con la quale sono state affidate in house talune attività 
di carattere tecnico inerenti al servizio idrico integrato del comune di Artogne e frazioni alla società SIV 
Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l., rappresentato dal Direttore Generale Dott.ssa Valgoglio Cristina, con 
sede in Via Aldo Moro, 7 – 25043 BRENO (BS), c.f. e P.IVA n. 03432640989 ed è stato assunto il relativo 
impegno di spesa n. 2022/364 su classifica D. Lgs. 118/2011  n. 09.04, piano finanziario 1.03.02.15.013 
cap. 5630/20000 “Servizio idrico – spese per la gestione del servizio depurazione” del bilancio di 
previsione finanziaria 2021/2023 annualità 2022; 

Considerato che con prot. n. 4126 del 02/05/2022, prot. n. 4330 del 07/05/2022, prot. n. 6432 del 
08/07/2022 come previsto dalla convenzione, la società SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l., 
rappresentato dal Direttore Generale Dott.ssa Valgoglio Cristina, con sede in Via Aldo Moro, 7 – 25043 
BRENO (BS), c.f. e P.IVA n. 03432640989 ha trasmetto i rendiconti dettagliati della contabilità dei lavori 
eseguiti nei mesi di marzo – aprile – maggio 2022 così specificati: 

Mese di Marzo 2022: 

Numero  
Contabilità 

Lavori 

Numero 
Ordine  

di Intervento 
Descrizione 
Intervento Luogo Intervento Data Intervento COSTO 

PARZIALE IVA 22% COSTO 
TOTALE 

10/22 05010-22 del 
03/03/2022 

Spostamento allaccio 
acquedotto Via Maserade 30 10/03/2022 €         163,18 €       35,90 €                199,08 

11/22 05011-22 del 
07/03/2022 

Riparazione perdita 
acquedotto comunale Via XXV Aprile 07/03/2022 €           365,41 €          80,39 €                445,80 

12/22 05012-22 del 
08/03/2022 

Spostamento 
contatore su suolo 
pubblico e rifacimento 
tratto di tubazione 

Casa del Coreano 08/03/2022 - 
09/03/2022 €        1.200,68 €        264,15 €            1.464,83 



13/22 05013-22 del 
10/03/2022 

Sostituzione valvola 
fontana Via Tenente Franzoni 10/03/2022  €       203,15   €       44,69   €           247,84  

14/22 05014-22 del 
10/03/2022 

Riparazione perdita 
tubazione acquedotto 
con tappo per 
demolizione fabbricato 

Via 2 Giugno 56 10/03/2022  €          91,01   €      20,02   €           111,04  

15/22 05015-22 del 
14/03/2022 

Sostituzione contatore 
guasto Casa del Coreano 14/03/2022  €          73,04   €       16,07   €            89,11  

16/22 05016-22 del 
18/03/2022 

Verifica pressione 
acqua Via XXV Aprile 113 22/03/2022   € -       € -       € -     

17/22 05017-22 del 
22/03/2022 

Riparazione perdita e 
rifacimento pozzetto Loc. Dosso Superiore 22/03/2022  €        183,36   €       40,34   €           223,70  

18-22 05018-22 del 
25/03/2022 

Riparazione giunto 
tubazione carico vasca 
acquedotto 

Via Panoramica - 
Fraz. Piazze 25/03/2022  €        111,18   €       24,46   €           135,64  

19-22 05019-22 del 
25/03/2022 

Installazione nuovo 
contatore (utente: 
Quetti Ludovica) 

Via Giovanni XXIII 14 28/03/2022  €        226,13   €       49,75   €           275,88  

20-22 05020-22 del 
30/03/2022 

Realizzazione nuovo 
allaccio su nuova 
tubazione acquedotto 

Via G. Carducci 30/03/2022  €        440,40   €       96,89   €           537,29  

 

Mese di Aprile 2022: 

Numero  
Contabilità 

Lavori 

Numero 
Ordine  

di Intervento 
Descrizione 
Intervento Luogo Intervento Data 

Intervento 
COSTO 

PARZIALE IVA 22% COSTO 
TOTALE 

21/22 05021-22 del 
01/04/2022 

Scavo e posa nuova 
tubazione acquedotto Via Enrico Fermi dal 04/04/2022 

al 06/04/2022  €     3.714,84   €      817,26   €          4.532,10  

22/22 05022-22 del 
08/04/2022 

Rifacimento pozzetto 
fognatura asfaltato e 
spurgo (ditta Rusconi) 

Via Pieve 11/04/2022  €          257,00   €         56,54   €              313,54  

23/22 05023-22 del 
12/04/2022 Ripristino asfalti Via G. Carducci - 

Enrico Fermi 12/04/2022  €      1.415,00   €      311,30   €          1.726,30  

24/22 05024-22 del 
15/04/2022 

Riparazione perdita su 
stacco 

Via Papa Giovanni 
XXIII 20/04/2022  €           203,23   €         44,71   €              247,94  

25/22 05025-22 del 
29/04/2022 

Riparazione perdita su 
stacco Via G. Carducci 57 29/04/2022  €          256,65   €         56,46   €              313,11  

Mese di Maggio 2022: 

Numero  
Contabilità 

Lavori 

Numero 
Ordine  

di Intervento 
Descrizione 
Intervento Luogo Intervento Data 

Intervento 
COSTO 

PARZIALE IVA 22% COSTO 
TOTALE 

26/22 05026-22 del 
02/05/2022 

Sostituzione contatore 
1" 1/2 (utente: Liguoro 
Luigi) 

Via Valeriana 65/A 03/05/2022  €        410,00   €      90,20   €           500,20  

27/22 05027-22 del 
11/05/2022 Riparazione perdita Via Enrico Fermi 11/05/2022  €        191,20   €       42,06   €           233,26  

28/22 05028-22 del 
12/05/2022 

Sostituzione 
saracinesca rotta Via II Giugno 12/05/2022  €        421,41   €       92,71   €           514,12  

29/22 05029-22 del 
12/05/2022 

Pulizia filtro e 
regolazione riduttore di 
pressione bloccato 

Via Cesare Battisti 12/05/2022  €          94,50   €       20,79   €           115,29  

30/22 05030-22 del 
12/05/2022 

Smontaggio filtro 
riduttore per pulizia e 
sblocco - 
INTERVENTO IN 
REPERIBILITA' 

Via II Giugno 12/05/2022  €        120,00   €       26,40   €           146,40  



31/22 05031-22 del 
14/05/2022 

Riparazione perdita - 
INTERVENTO IN 
REPERIBILITA' 

Piazza Courcelles 15/05/2022  €        281,60   €       61,95   €          343,55  

32/22 05032-22 del 
16/05/2022 

Posizionamento 
tubazione provvisoria 

Loc. Frassaneto - 
Fraz. Piazze 16/05/2022  €        466,59   €     102,65   €           569,24  

33/22 05033-22 del 
17/05/2022 Riparazione perdita Via XXV Aprile 18/05/2022  €        559,00   €     122,98   €           681,98  

34-22 05034-22 del 
18/05/2022 Riparazione perdita Via Giovanni Pascoli 19/05/2022  €        151,90   €       33,42   €           185,32  

35-22 05035-22 del 
19/05/2022 Ripristino asfalti Via G. Pascoli - Via 

XXV Aprile 19/05/2022  €        214,00   €       47,08   €          261,08  

36-22 05036-22 del 
23/05/2022 Riparazione perdita Via G. Carducci 56 24/05/2022  €        263,24   €       57,91   €           321,15  

37-22 05037-22 del 
24/05/2022 

Riparazione perdita e 
rifacimento allaccio in 
proprietà privata 

Via Trento 26 24-25-26-
27/05/2022  €     1.496,64   €     329,26   €        1.825,90  

38-22 05038-22 del 
27/05/2022 

Ripristino 
pavimentazione in 
cemento in proprietà 
privata 

Via Trento 26 30/05/2022  €        140,00   €       30,80   €           170,80  

39-22 05039-22 del 
30/05/2022 Riparazione perdita Via Pieve 30/05/2022  €        382,50   €       84,15   €           466,65  

40-22 05040-22 del 
30/05/2022 

Sostituzione contatore 
guasto Via Marconi 4/A 30/05/2022  €        146,12   €       32,15   €           178,27  

 

Ritenuto tale rendicontazione corretta e coerente con quanto pattuito nella convenzione approvata con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 21/02/2022 e con gli interventi effettuati; 

Ritenuto pertanto di dover procedere con la liquidazione dell’importo rendicontato per  € 14.242,96 + iva 
22% in quanto trattasi di interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria sulle opere di urbanizzazione 
primaria (quale è la rete idrica) e secondaria; 

Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.04.103, piano finanziario 
1.03.02.15.013 cap. 5630/20000 “Servizio idrico – spese per la gestione del servizio depurazione” del 
bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualità 2022, e la compatibilità di tali spese con le 
destinazioni previste; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 
testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022; 
 
Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 di nomina della 
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 



Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di liquidare, per le motivazioni espresse, alla SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l., 
rappresentato dal Direttore Generale Dott.ssa Valgoglio Cristina, con sede in Via Aldo Moro, 7 – 25043 
BRENO (BS), c.f. e P.IVA n. 03432640989 la somma complessiva di € 17.376,41 corrispondente ad € 
14.243,16 + iva 22% dando atto che la somma è stata impegnata con determina n. 18 del 8 marzo 2022 con 
visto di regolarità contabile, alla classifica D. Lgs. 118  n. 09.04, piano finanziario 1.03.02.15.013 cap. 
5630/20000 “Servizio idrico – spese per la gestione del servizio depurazione” del bilancio 2022/2024, 
annualità 2022  impegno n. 2022/364; 
 
3. di dare atto che l’affidamento diretto a società “in house” è esonerato, secondo disposizioni Anac, 
dall’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG); 

 
4. di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 
destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 

 
6. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 
e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l’esercizio 2022; 

 
7. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 
Addì, 14/07/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  
____________________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 
Addì, 14/07/2022 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Documento firmato digitalmente  
 



____________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

CLASSIFICAZIONE  
D. Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO IMPORTO 

 
09.04.103 1.03.02.15.013 2022 5630/20000 2022/364 € 17.376,41 

 
Addì, 14/07/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 
Documento firmato digitalmente  

 
____________________________________________________________________________________________ 
Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
Addì, 21/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 
Documento firmato digitalmente   

 

 


		2022-07-21T11:10:21+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-07-21T11:10:21+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-07-21T11:10:21+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-07-21T11:10:21+0200
	Barbara Bonicelli




